ПОСТАНОВЛЕНИЕ от О внесении изменений в Постановление Администрации Селекционного
сельсовета Льговского района № 24 от 17 01.2019г. «Об утверждении административного

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Выдача несовершеннолетним
лицам, достигшим 16 лет, разрешения на вступление в брак до достижения брачного

возраста».

ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЕКЦИОННОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЛЬГОВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от
О внесении изменений в  Постановление Администрации Селекционного сельсовета Льговского района №
24 от 17 01.2019г. «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной
услуги «Выдача несовершеннолетним лицам, достигшим 16 лет, разрешения на вступление в брак до
достижения брачного возраста».
В соответствии с Федеральным законом от 27.06.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», руководствуясь   Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Селекционного сельсовета Льговского
района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
Внести следующие изменения   в  административный регламент   Администрации   Селекционного сельсовета Льговского
района по предоставлению муниципальной услуги «Выдача несовершеннолетним лицам, достигшим 16 лет, разрешения на
вступление в брак до достижения брачного возраста
1.1  Изложить в новой редакции п 2.2, п.2.7,п.2.10, раздел 111:
2.2 Наименование органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу
2.2.1. Муниципальная услуга предоставляется Администрацией   Селекционного  сельсовета  Льговского района Курской
области (далее – Администрация).
2.2.2.  В предоставлении муниципальной услуги участвуют органы записи актов гражданского состояния.
2.2.3. В соответствии с требованиями  пункта 3 части 1 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об
организации предоставления государственных и муниципальных услуг»   Администрация   не вправе требовать от
заявителя осуществления действий, в том числе согласований, необходимых для получения муниципальной услуги и
связанных с обращением в иные государственные органы, органы   местного самоуправления,     организации, за
исключением получения услуг и получения документов   и информации, предоставляемых в результате предоставления
таких услуг,   включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления
муниципальных услуг, утвержденных нормативным правовым актом представительного органа местного самоуправления.
2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными правовыми
актами для предоставления муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении государственных
органов, органов местного самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении
государственных или муниципальных услуг, и которые заявитель вправе представить
Для предоставления муниципальной услуги в рамках межведомственного информационного взаимодействия
Администрация запрашивает следующие документы:
- сведения о государственной регистрации рождения;
- сведения о государственной регистрации установления отцовства.
2.10. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги
или отказа в предоставлении муниципальной  услуги
2.10.1. Оснований для приостановления предоставления муниципальной услуги законодательством не предусмотрено.
2.10.2. Основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги:
1) отсутствие уважительной причины для снижения брачного возраста и вступления в брак несовершеннолетних лиц,
достигших возраста 16 лет;
2) к заявлению не приложены документы, необходимые для предоставления муниципальной услуги, указанные в
подразделе 2.6. настоящего Административного регламента.
В соответствии со статьей 14 Семейного кодекса Российской Федерации  не допускается заключение брака между:
лицами, из которых хотя бы одно лицо уже состоит в другом зарегистрированном браке;
близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой,
бабушкой и внуками), полнородными  и  неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами);
усыновителями и усыновленными;
лицами, из которых хотя бы одно лицо признано судом недееспособным вследствие психического расстройства.
Исчерпывающий перечень  административных  процедур
1)            прием и регистрация заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;

2) формирование и направление межведомственных запросов в органы, участвующие в предоставлении муниципальной
услуги;
3)  рассмотрение материалов (документов), необходимых для предоставления муниципальной услуги, принятие решения о
предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги  и оформление результата;
4)  выдача (направление) заявителю  результата предоставления  муниципальной услуги.
5) порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги
документах.

  III.   Состав, последовательность   и   сроки   выполнения административных   процедур,   требования к
порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения  административных процедур в электронной
форме

Исчерпывающий перечень  административных  процедур
2)            прием и регистрация заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
2) формирование и направление межведомственных запросов в органы, участвующие в предоставлении муниципальной
услуги;
3)  рассмотрение материалов (документов), необходимых для предоставления муниципальной услуги, принятие решения о
предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги  и оформление результата;
4)  выдача (направление) заявителю  результата предоставления  муниципальной услуги.
5) порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги
документах.

3.1.         Прием и регистрация заявления и документов, необходимых для предоставления муниципальной
услуги
3.1.1. Основанием для начала процедуры является поступление  в Администрацию  заявления и  документов, указанных в
пункте 2.6.2. настоящего административного регламента.
                       3.1.2. Специалист Администрации, ответственный за предоставление муниципальной услуги,     (далее -
ответственный исполнитель):
            1)  проверяет правильность оформления заявления;
В случае неправильного оформления заявления о предоставлении муниципальной услуги, ответственным исполнителем
оказывается помощь заявителю в оформлении заявления.
2) сверяет подлинники и копии документов, верность которых не засвидетельствована в установленном законом порядке,
если документы представлены заявителем лично;
3)  заполняет расписку о приеме (регистрации) заявления заявителя;
         4)  вносит запись о приеме заявления в Журнал входящей корреспонденции.
При приеме документов ответственный исполнитель производит копирование   документов, сверяет   оригиналы   (копии
документов,   заверенных в порядке, установленном действующим законодательством) с копиями документов и
проставляет заверительную подпись в штампе «копия верна».
В случае установления фактов отсутствия необходимых документов, несоответствия представленных документов
требованиям, ответственный исполнитель уведомляет заявителя о наличии препятствий для рассмотрения вопроса о
предоставлении муниципальной услуги, объясняет заявителю содержание выявленных недостатков в представленных
документах и предлагает принять меры по их устранению.
 3.1.3. Срок  выполнения административной процедуры  - 1 рабочий день.
      3.1.4. Критерием принятия решения является обращение заявителя за получением муниципальной услуги.
3.1.5. Результатом административной процедуры является прием заявления и прилагаемых документов.
  3.1.6.Способом фиксации   результата выполнения административной процедуры является регистрация заявления в
Журнале исходящей корреспонденции

3.2.                   Формирование и направление межведомственных запросов в органы, участвующие в
предоставлении муниципальной услуги

3.2.1. Основанием для   начала административной процедуры является непредставление заявителем по   собственной
инициативе документов, указанных в  подразделе 2.7 настоящего Административного регламента.
3.2.2. Ответственный исполнитель   Администрации в день поступления заявления в Администрацию осуществляет
подготовку и направление межведомственных запросов в:
- органы записи актов гражданского состояния  -  о предоставлении сведений о государственной регистрации рождения,
сведений о государственной регистрации установления отцовства.
3.2.3. Межведомственный запрос направляется в форме электронного документа с использованием единой системы
межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного
электронного взаимодействия.
При отсутствии технической возможности формирования и направления межведомственного запроса в форме
электронного документа по каналам системы межведомственного электронного взаимодействия межведомственный запрос

направляется на бумажном носителе по почте, по факсу с одновременным его направлением по почте или курьерской
доставкой с соблюдением норм  законодательства Российской Федерации о защите персональных данных.
Ответственный исполнитель   Администрации, ответственный за осуществление межведомственного информационного
взаимодействия, обязаны принять необходимые меры по получению ответа на межведомственные запросы.
3.2.4. Максимальный срок подготовки и направления ответа на запрос    с использованием  системы межведомственного
электронного  взаимодействия  не может превышать пяти  рабочих дней.
3.2.5. Ответ на запрос  регистрируется в установленном порядке.
3.2.6. Ответственный исполнитель приобщает ответ, полученный по межведомственному запросу к документам,
представленным заявителем.
3.2.7. Максимальный срок выполнения административной процедуры -  3 рабочих дня  со дня регистрации заявления.
3.2.8. Критерием принятия решения   является отсутствие   документов,   указанных в   подразделе   2.7. настоящего
Административного регламента.
3.2.9. Результат административной процедуры – получение ответов на межведомственные запросы.
3.2.10. Способ фиксации результата   выполнения административной процедуры – регистрация ответов на
межведомственные запросы в журнале регистрации.

3.3. Рассмотрение материалов (документов), необходимых для предоставления муниципальной услуги,
принятие решения о предоставлении (отказе в предоставлении) муниципальной услуги   и оформление
результата
3.3.1. Основанием для начала административной процедуры является наличие документов, необходимых для
предоставления муниципальной  услуги, указанных пункте 2.6.2 настоящего Административного регламента.
3.3.2. При отсутствии предусмотренных   подразделом 2.10. настоящего Административного регламента оснований для
отказа в предоставлении муниципальной услуги ответственный исполнитель готовит проект постановления
Администрации «О предоставлении разрешения на вступление в брак несовершеннолетнему лицу, достигшему возраста
шестнадцати лет».
Согласование проекта указанного постановления  осуществляется  в соответствии с Инструкцией по делопроизводству в
Администрации и подписывается Главой  Селекционного сельсовета  Льговского  района.
  3.3.3. При наличии предусмотренных   подразделом 2.10. настоящего Административного регламента оснований для
отказа в предоставлении муниципальной услуги ответственный исполнитель осуществляет подготовку уведомления,
содержащего мотивированный отказ в предоставлении муниципальной услуги. Уведомление об отказе в предоставлении
муниципальной услуги с мотивированным обоснованием причин отказа подписывает Глава   Селекционного сельсовета
 Льговского  района.
3.3.4. Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 18    рабочих дней.
3.3.5. Критерием принятия решения является наличие (отсутствие) оснований для отказа в предоставлении
муниципальной услуги, указанных в подразделе 2.10. настоящего Административного регламента.
3.3.6. Результатом административной процедуры является наличие подписанного Главой     Селекционного сельсовета
  Льговского   района постановления   Администрации «О предоставлении разрешения на вступление в брак
несовершеннолетнему лицу, достигшему возраста шестнадцати лет», либо уведомления, содержащего мотивированный
отказ в предоставлении муниципальной услуги.
3.3.7. Способом фиксации результата выполнения административной процедуры  является  регистрация постановления «О
предоставлении разрешения на вступление в брак несовершеннолетнему лицу, достигшему возраста шестнадцати лет» в
Журнале регистрации постановлений.

3.4. Выдача  (направление) заявителю результата предоставления  муниципальной услуги
3.4.1. Основанием для начала административной процедуры является наличие зарегистрированного постановления
Администрации  Селекционного сельсовета  Льговского   района   «О предоставлении разрешения на вступление в брак
несовершеннолетнему лицу, достигшему возраста шестнадцати лет» или зарегистрированного уведомления  об отказе в
предоставлении муниципальной услуги с  указанием причин отказа.
3.4.2. Заявителю, обратившемуся за предоставлением муниципальной услуги в Администрацию, выдача документов
осуществляется ответственным исполнителем.
Ответственный исполнитель по контактам, указанным в заявлении (телефонный номер) в течение трех рабочих дней, с
даты регистрации постановления,  сообщает заявителю о принятии  решения и приглашает заявителя получить результат
предоставления муниципальной услуги.
3.4.3. Максимальный срок выполнения административной процедуры составляет 3 рабочих дня.
3.4.4.   Критерием  принятия решения является наличие постановления «О предоставлении разрешения на вступление в
брак несовершеннолетнему лицу, достигшему возраста шестнадцати лет» или зарегистрированного уведомления
Администрации  об отказе в предоставлении муниципальной услуги.
3.4.5. Результатом административной процедуры является получение заявителем документа, являющегося результатом
предоставления муниципальной услуги.
3.4.6. Способом фиксации результата выполнения административной процедуры является подпись  заявителя в Журнале
исходящей корреспонденции.

3.5. Порядок исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления
государственной услуги документах.

3.5.1. Основанием для   начала выполнения административной процедуры является обращение (запрос) заявителя,
получившего оформленный  в установленном порядке результат предоставления муниципальной услуги,  об исправлении
допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления   муниципальной   услуги документах в
Администрацию
3.5.2. Решение об исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной
услуги документах принимается в случае, если в указанных документах выявлены несоответствия прилагаемой к
заявлению документации, а также использованным при подготовке   результата муниципальной услуги нормативным
документам.
3.5.3. Критерием принятия решения является наличие допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате
предоставления муниципальной услуги документах.
3.5.4. Результатом административной процедуры является исправление допущенных должностным лицом  Администрации
опечаток и (или)  ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо направление в
адрес заявителя ответа с информацией об отсутствии опечаток и ошибок в выданном  в результате предоставления услуги
документах.
3.5.5. Способ фиксации результата выполнения административной процедуры   – регистрация в Журнале исходящей
корреспонденции.
3.5.6. Срок   выдачи результата   не должен превышать 10 календарных дней с даты     регистрации обращения об
исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления   муниципальной   услуги
документах.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Селекционного
сельсовета Льговского района Е.Н. Коростелева.
4.     Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию на официальном сайте
муниципального образования «Селекционный  сельсовет» Льговского района Курской области в сети Интернет.

Глава Селекционного сельсовета
Льговского района                                                                          С.Ф. Белкин